



Lubelska Izba Rolnicza

Stanowisko

Walnego Zgromadzenia Lubelskiej Izby Rolniczej

z dnia 15 kwietnia 2024r.

w sprawie utworzenia przepisów dotyczących rekompensat dla producentów świń z terenów objętych restrykcjami w związku z wystąpieniem ASF

Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej na wniosek delegatów Rady Powiatowej Lubelskiej Izby Rolniczej Powiatu Parczewskiego z dnia 18 marca 2024r. wnosi o opracowanie systemu rekompensat dla producentów świń, którzy ponieśli straty w związku z ograniczeniami związanymi ze zwalczaniem afrykańskiego pomoru świń.

W związku z wystąpieniem ognisk ASF u trzody chlewnej wydawane są przez Wojewodę rozporządzenia (na wniosek Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii), które wyznaczają obszary objęte ograniczeniami:

- obszar zapowietrzony w promieniu ok. 3 km od ogniska,
- obszar zagrożony w promieniu ok. 7 km poza obszar zapowietrzony.

Trzoda chlewna z tych obszarów może być wyłącznie przemieszczana do uboju, przy czym mięso uzyskane od takich sztuk musi być poddane obróbce termicznej. Dodatkowo ubój i rozbiór sztuk nie może odbywać się jednocześnie z ubojem zwierząt z obszarów bez ograniczeń. W zakładzie musi być oddzielny magazyn do przechowywania, a zbyt wytworzonych produktów może być tylko na rynek krajowy. Wszystko to powoduje dla zakładu dodatkowe utrudnienia i koszty. W związku z tym w 2023r. zakłady mięsne odbierające żywiec z obszarów objętych ograniczeniami płaciły mniej o ok. 1 zł (w wadze WBC) w stosunku do cen obowiązujących poza tymi obszarami.

W związku z wystąpieniem ognisk ASF u trzody chlewnej również Komisja Europejska wydaje rozporządzenie wykonawcze, które wyznacza obszary objęte ograniczeniami - obszar III (czerwony). W ocenie rolników najgorszy, ponieważ gdy ogniska ASF występują pojedynczo - okres ograniczeń wynosi co najmniej 3 miesiące, a przy wystąpieniu większej ilości ognisk - okres ograniczeń wynosi co najmniej 1 rok. I w tym przypadku rolnicy za żywiec otrzymują niższą cenę.

Delegaci Walnego Zgromadzenia LIR wnoszą, aby nowy system rekompensat nie powtórzył wadliwych rozwiązań stosowanych wcześniej w ramach „wyrównania kwoty obniżonego dochodu uzyskanej przez producenta świń ze sprzedaży świń” w ramach którego był ostatni nabór w lutym 2022r. Rolnicy sugerują, że ten system pomocy był niesprawiedliwy, promował gospodarstwa celowo zmniejszające produkcję i był oderwany od rzeczywistych strat, jakie ponosili producenci świń. W tym systemie pomoc stanowiła różnicę między średnią wartością świń we wskazanym okresie, a średnią wartością z trzech lat okresu porównawczego.

LIR Lublin
ul. Pogodna 50A/2
20-337 Lublin
tel. 81/ 443 60 71

O/Z Biała Podlaska
ul. Okopowa 18F/1-2
21-500 Biała Podlaska
tel: 83/ 342 00 32

O/Z Chełm
ul. Graniczna 35
22-100 Chełm
tel: 82/ 560 31 44

O/Z Zamość
ul. Ogrodowa 16
22-400 Zamość
tel: 84/ 639 16 42

W tym systemie porównywano wartość sprzedanej sztuki bez uwzględnienia jej masy (np. sztuka przerośnięta w wyniku restrykcji związanych z wystąpieniem ASF o wadze 200 kg miała większą wartość nominalną niż sztuka o wadze 110 kg sprzedana w normalnych warunkach) - system strat nie wykazywał. Również sprzedaż warchlaków o oczywiście mniejszej wartości za sztukę w okresie za który wnioskowano pomoc porównywano do wartości tuczników w okresie bazowym (i odwrotnie). Wartości porównywano bez uwzględnienia koniunktury i związanej z nią zmiany cen na rynku.

Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej wnioskuje o opracowanie zupełnie nowego systemu rekompensat strat poniesionych przez producentów świń, który odzwierciedliłoby faktycznie poniesione straty i jednocześnie wysokość rekompensat np.: porównanie wartości sprzedanych świń z terenów z ograniczeniami w porównaniu z wartością sprzedanych świń (z tych samych grup) w czasie rzeczywistym na terenach bez ograniczeń - można to zrobić na podstawie cen publikowanych na stronie internetowej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej postuluje, aby proponowanym wsparciem objąć również gospodarstwa sprzedające trzodę chlewną z terenów objętych restrykcjami w związku z wystąpieniem ASF w 2023r. Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej wnioskuje o pilne zajęcie się tematem rekompensat w związku z przewidywaniem wzmożonego okresu występowania ASF w Polsce.

PREZES
Lubelskiej Izby Rolniczej

Gustaw Jędrejek